
 DIÁRIO OFICIAL
        MUNICÍPIO DE NOVA GRANADA

Conforme Lei Municipal nº 54, de 30 de janeiro de 2018
										                   

www.novagranada.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/nova_granada

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Nova Granada garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através 
do site www.novagranada.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/nova_granada

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Nova Granada, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação 
das entidades da Administração Direta e Indireta deste 
Município, sendo referidas entidades inteiramente 
responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Nova Granada 
poderão ser consultadas através da internet, por meio do 
seguinte endereço eletrônico: www.novagranada.sp.gov.
br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, 
acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.br/nova_
granada
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Nova Granada
CNPJ 45.147.733/0001-91
Praça São Benedito, 417
Telefone: (17) 3262-5200
Site: www.novagranada.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/nova_granada

Câmara Municipal de Nova Granada
CNPJ 51.849.693/0001-22
Avenida Adolfo Rodrigues, 1067 
Telefone: (17) 3262-3658
Site: www.camaranovagranada.sp.gov.br

 

Quarta-feira, 17 de novembro de 2021 Página 1 de 14Ano IV | Edição nº 677

SUMÁRIO
PODER EXECUTIVO DE NOVA GRANADA	 2
Atos Oficiais	 2
Decretos	 2
Portarias	 2
Licitações e Contratos	 3
Extrato	 3
Homologação / Adjudicação	 4
Atos Administrativos	 7
Outros atos	 7



Município de Nova Granada – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
        MUNICÍPIO DE NOVA GRANADA

Conforme Lei Municipal nº 54, de 30 de janeiro de 2018
										                   

www.novagranada.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/nova_granada

Quarta-feira, 17 de novembro de 2021 Página 2 de 14Ano IV | Edição nº 677

PODER EXECUTIVO DE NOVA GRANADA

Atos Oficiais

Decretos

DECRETO 236/2021 09 DE NOVEMBRO DE 2021
DECRETA FACULTATIVO O PONTO 
NAS REPARTIÇÕES PÚBLICAS 
MUNICIPAIS NAS FESTIVIDADES 
DE NATAL E ANO NOVO.

TÂNIA LIANA TOLEDO YUGAR, Prefeita Municipal 
de Nova Granada, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais,

CONSIDERANDO, que no dia 25 de dezembro é 
feriado nacional em que se comemora o Natal;

CONSIDERANDO, que no dia 01 de janeiro é feriado 
nacional em que se comemora o Ano Novo;

CONSIDERANDO, a necessidade de regulamentar a 
prestação de serviços públicos municipais nesses dias;

CONSIDERANDO, a necessidade de realizar o 
balanço e fechamento anual das Contas Públicas dos 
setores da Administração Municipal;

DECRETA:

ARTIGO 1º - Fica decretado ponto Facultativo nas 
repartições Públicas Municipais, nos dias 23, 24 e 31 de 
dezembro de 2021.

ARTIGO 2º - Fica suspenso o atendimento ao público 
na Prefeitura Municipal de Nova Granada nos dias acima 
citados, para fechamento anual das contas públicas, 
ressalvadas as exceções contidas neste Decreto.

ARTIGO 3º - Excetua-se do disposto no presente 
Decreto, as repartições em que, por sua natureza, houver 
necessidade de funcionamento ininterrupto (coleta de lixo 
e plantão do Pronto Atendimento da Unidade Básica de 
Saúde).

ARTIGO 4º- Os órgãos de administração pública, 
exceto os dispostos no artigo 3º do presente decreto, 
funcionarão com horário especial das 07:00h às 13:00h 
nos dias 27, 28, 29 e 30 de dezembro.

ARTIGO 5º - Este Decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Comunique-se.

Prefeitura Municipal de Nova Granada - SP, 09 de 
Novembro de 2021

Tânia Liana Toledo Yugar.

Prefeita Municipal

Portarias

PORTARIA nº 155, de 10 de novembro de 2021.
Designa Nutricionista Responsável 
pelo projeto “COZINHALIMENTO”

TÂNIA LIANA TOLEDO YUGAR, Prefeita do Município 
de Nova Granada - SP, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,

RESOLVE:

Designar a Sra. THAIS ADRIANO DE VASCONCELOS 
DE PAULA, nutricionista, devidamente habilitada no C.R.N. 
sob nº 36.179, exercer a função de servidora nutricionista 
RESPONSÁVEL pelo projeto ‘COZINHALIMENTO”, a ser 
firmado com a Secretaria de Agricultura e Abastecimento 
do Governo do Estado de São Paulo.

Prefeitura do Município de Nova Granada, aos 10 dias 
do mês de novembro de 2.021.

_____________________________

TÂNIA LIANA TOLEDO YUGAR

Prefeita Municipal

Publicada no Diário Oficial do Município em 
___/___/_____



Município de Nova Granada – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
        MUNICÍPIO DE NOVA GRANADA

Conforme Lei Municipal nº 54, de 30 de janeiro de 2018
										                   

www.novagranada.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/nova_granada

Quarta-feira, 17 de novembro de 2021 Página 3 de 14Ano IV | Edição nº 677

Licitações e Contratos

Extrato

EXTRATO DE CONTRATO
Modalidade....: Dispensa nº 013/2021 - Processo nº 

057/2021

Objeto............: Aquisição de discos recortados para 
manutenção de uma Grade Roma e Niveladora.

Contratante....: Prefeitura Municipal de Nova Granada

CNPJ - 45.147.733/0001-91

Praça São Benedito, nº 417 - Centro

Nova Granada – SP

Contratado.......: RS PEÇAS PARA TRATORES E 
IMPLEMENTOS LTDA

CNPJ nº 21.647.306/0001-04

Rua Alberto José Ismael, nº 650, Quinta das Paineiras

15.080-410, São José do Rio Preto/SP

Valor.................: R$ 9.600,00 (Nove mil, seiscentos 
reais).

Data assinatura

do contrato.......: 10/11/2021

Tânia Liana Toledo Yugar

Prefeita Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
Modalidade........: Tomada de Preço nº 004/2021 - 

Processo nº 053/2021

Objeto................: Contratação de empresa 
especializada para reforma e ampliação da Escola 
Municipal de Ensino Fundamental (EMEF) Adalgisa 
Pereira Prado do município de Nova Granada/SP

Contratante........: Prefeitura Municipal de Nova 
Granada

CNPJ - 45.147.733/0001-91

Praça São Benedito, nº 417 - Centro

Nova Granada - SP

Contratado..........: MARCIO ANTONIO BERTUOLLO 
- ME

CNPJ nº 31.994.540/0001-61

Rodovia Armando Sales de Oliveira, s/n, KM 501 – 
Zona Rural

15.460-000 - Icém/SP

Valor..................: R$ 328.280,16 (trezentos e vinte e 
oito mil, duzentos e oitenta reais e dezesseis centavos).

Data assinatura

do contrato.......: 11/11/2021

Tânia Liana Toledo Yugar

Prefeita Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
Modalidade.........: Dispensa de Licitação nº 011/2021 

- Processo nº 047/2021

Objeto.................: Contratação de empresa para 
aplicação de pesquisa de opinião pública (450 entrevistas 
no máximo 25 perguntas) com a finalidade de avaliar 
o trabalho e satisfação da população referentes aos 
serviços prestados pela atual gestão do município de 
Nova Granada/SP.

Município............: Prefeitura Municipal de Nova 
Granada

CNPJ - 45.147.733/0001-91

Praça São Benedito, 417 - Centro

Nova Granada – SP

Contratado..........: Sinfor – Consultoria e pesquisa Rio 
Preto Ltda

CNPJ nº 11.047.803/0001-18

Rua Raul de Carvalho, nº 2.942, Sala 01 – Santos 
Dumont.

Cep - 15.020-020, São José do Rio Preto/SP.

Valor....................: R$ 15.600,00 (Quinze mil e 
seiscentos reais).

Data assinatura



Município de Nova Granada – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
        MUNICÍPIO DE NOVA GRANADA

Conforme Lei Municipal nº 54, de 30 de janeiro de 2018
										                   

www.novagranada.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/nova_granada

Quarta-feira, 17 de novembro de 2021 Página 4 de 14Ano IV | Edição nº 677

do Contrato.......:

20/10/2021

Tânia Liana Toledo Yugar

Prefeita Municipal

Homologação / Adjudicação

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
CHAMADA PÚBLICA Nº 008/2021 - PROCESSO Nº 

035/2021
TORNAMOS PÚBLICO, para o conhecimento dos 

interessados que a Prefeita Tania Liana Toledo Yugar, 
que acatando o Parecer do Procurador do Municipio, 
HOMOLOGOU todos os procedimentos da Chamada 
Pública nº 008/2021. Cujo objeto é a Seleção de 
propostas de atividades artísticas e culturais transmitidas 
pela internet ou disponibilizadas por outras plataformas 
digitais com duração de 10 à 60 minutos, sendo elas 
divididas em três partes: 04 (quatro) propostas com 
premiação de R$ 4.000,00; 01 (uma) proposta com 
premiação de R$ 10.000,00 por um (Coletivo Cultural); e 
30 (trinta) propostas de R$ 1.000,00 por apresentação, e 
ADJUDICOU:

4 (quatro) prêmios de R$ 4.000,00 cada:

1)	 dona Tunica - artesã (Antonia Aparecida 
Gonçalves, rua Antonio Lupino, 5, CPF 366.256.738-54, 
RG 21.579.986-0, Tel. 99278-1923). Dados bancários: 
Bradesco (237) agência 1643-8 conta 0000955-5.

2)	 Marlon (Ronaldo) - cantor/compositor (Ronaldo 
Moreira dos Santos) rua Francisco dos Santos, 867, CPF 
392.496.988-44, RG 45.144.157-6, Tel. 99228-4542). 
Dados bancários: CEF (104) agência 3497 /013/ conta 
8174-8.

3)	 Jonas Pereira dos Santos (arte em sucata), 
avenida Moacyr Portugal Linhares, 157, Distrito Industrial, 
CPF 117 570 438-05, RG 2 230 138-9, Tel 988012367. 
Dados bancários: Santander (033) agência 0282 conta 
71-003846-9.

4)	 Beth Sales, pelo ateliê e acervo do museu informal 
(Elizabeth F. de Sales) avenida Coronel Emídio Nogueira, 
812, CPF 158.635.448-56, RG 23.843.455-2, Tel. 99146-

8613). Dados bancários: BB (001) agência 0146-5 conta 
13064-8.

1 (uma) proposta com premiação de R$ 10.000,00 por 
Coletivo Cultural:

Os artistas selecionados serão convocados para uma 
apresentação presencial ou virtual dentro do prazo de 120 
dias.

R$ 10.000,00 para o Clube da Viola distribuir entre 
seus integrantes.

Representado por Paulo Rogério Martins, CPF 278 
536 578-03. Dados bancários: BB (001)

6864-0 / 572-X.

30 propostas (artistas diversos) de R$ 1.000,00 por 
apresentação:

1)	 violeiro Gerson Pereira dos Santos, avenida 
Moacyr Portugal Linhares, 157, CPF 190.931.448-04, RG 
9.209.876-9, Tel. 99116-1931. BB (001) agência 0146-5 
conta 106803-2.

2)	 cantor Alex Aparecido Bicaleti, (dupla Marcos & 
Guilherme), rua José Barone Mercadante, CPF 491 277 
678-50, RG 59 039 116-1, Tel 991114323. Dados bancários: 
Santander (033) agência 0282 conta 01010708-7.

3)	 cantor Valdemar Donizete Bicaleti (dupla Marcos 
& Guilherme), rua José Barone Mercadante, CPF 491 277 
198-80, RG 59 039 146 - X, 996591729.Dados bancários: 
Santander (033) agência 0282 conta 01010637-4.

4)	 locutor de eventos Jair Bezerra Camargo 
(Vanderil, o gatinho do seu rádio), avenida Coronel 
Emídio Nogueira, 33, Vila Gumercindo, CPF 074 525 118-
83, RG 20 271 123-7, Tel 991807179. Dados bancários: 
Santander (033) agência 0282 conta 60.000.629-1.

5)	 violinista Adriel Rodrigues Ferraz, avenida 
Osterno Nogueira Franco, 980, Parque das Américas, 
CPF 453 193 198-00, RG 49 843 299-3, Tel 991851913. 
Dados bancários: BB (001) agência 0146-5 conta 16.213-
2.

6)	 violinista Sérgio Severino Ferraz, avenida 
Osterno Nogueira Franco, 980, Parque das Américas, 
CPF 070 584 808-69, RG 21 726 390, Tel 997152093. 
Dados bancários: CEF (104) agência 3497 /001/ 20884-1.



Município de Nova Granada – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
        MUNICÍPIO DE NOVA GRANADA

Conforme Lei Municipal nº 54, de 30 de janeiro de 2018
										                   

www.novagranada.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/nova_granada

Quarta-feira, 17 de novembro de 2021 Página 5 de 14Ano IV | Edição nº 677

7)	 violinista Arnaldo Costa Lima, avenida Martins 
Afonso, 584, CPF 171 136 708-73, RG 25 953 734-2, Tel 
991665944. Dados bancários: BB (001) agência 0146-5 
conta 5.651-0.

8)	 violinista Kairo Luís Hortêncio Castelli, rua Roque 
Belão, 1570, Jardim Rezende, CPF 429 228 598-51, 
RG 57 363 114-1, Tel. 3262-3767/996288486. Dados 
bancários: BB (001) agência 0146-5 conta 18.898-0.

9)	 DJ Brayan Braien Silva Lopes de O., avenida 
Brasil, 1147, Mizael, CPF 461 083 648-31, RG 5589306, 
Tel 992410928 / 992807092. Dados bancários: CEF (104) 
agência 3497 conta 24271-3.

10)	 DJ Bokão Weverton Cruz da Silva, rua Francisco 
Manhoso, 10, Bandeirantes, CPF 43 026 040-4, RG 383 
664 498-31, RG 43 026 040-4, Tel 981854640.Dados 
bancários: Bradesco (237) agência 1643-8 cc 0603778-0.

11)	 DJ Trevor Otávio Xavier dos Santos Oliveira, 
rua Sidney Ferreira Campos, 242, Granada 1, CPF 430 
435 498-13, RG 41 208 709-1, Tel 991456029. Dados 
bancários: CEF (104) agência 3497 conta poupança /013/ 
8786-0.

12)	 promotor de eventos Jamessom (James Ruiz 
Lopes) avenida Fernão Sales, 954, Jardim Sandra Regina, 
CPF 055 659 998-55, RG 13 219 155, Tel 991443026. 
Dados bancários:

13)	 Fotógrafo Milton Marques Pereira, avenida 7 de 
Setembro, 708, centro, CPF 974 533 238-00, RG 6 038 
030, Tel 99209-1501. Dados bancários:

14)	 Papai Noel Tio Lu Joaquim Alves Pereira, rua 
Vicente Lucas, 11, Jardim Rezende, CPF 129 157 058-
60, RG 23 470 601-6, Tel 98103-3015. Dados bancários: 
Itaú

(341) agência 0045 - conta 31438-2.

15)	 escritor de ficção científica e autor de HQ Ullians 
Furloni, rua Alfredo Costa, 608, CPF 181 460 118-02, RG 
27 300 786-5, Tel 992839373. Dados bancários: CEF

(104) agência 3497 - conta poupança /013/ 4304-5.

16)	 dançarina Gaby Spacca (Gabriela da Silva 
Lisboa Spacca), rua José Barone Mercadante, 381, São 
Benedito, CPF 407 660 078=98, RG 44367855-8, Tel 

992253092. Dados bancários: CEF (104) agência 0964 
/013/ 409778-4.

17)	 cantor Antonio Marcineu Braz (Marcio Lima), 
rua Antonio de Souza Barbeiro, 208, Vila Pavani, CPF 
083 914 808-95, RG 117 759-54, Tel 992697499. Dados 
bancários:

18)	 instrumentista de banjo Rafael Alves Gouveia 
(Cuba), Rua Angelo Belarmino Mouro, 02, Parque das 
Américas, CPF 328 140 678-94, RG 33 843 154-8, Tel 
99131-0145. Dados bancários: CEF (104) agência 3497 
operação 001 34713-0.

19)	 baterista e produtor musical João Vitor Cavasana 
dos Santos, rua Clemente Simões de Oliveira, 11, Jardim 
Primavera, CPF 402 345 108-89, RG 47 402 213-4, Tel 
981885744. Dados bancários: BB (001) agência 146-5 cc 
105 767-7.

20)	 baixista Rafael Augusto Pereira do Amaral, rua 
Francisco Manhoso, 31, Jardim Bandeirantes, CPF 355 
419 218-05, RG 40 231 768-3, Tel 991463073. Dados 
bancários: BB (001) agência 146-5 cc 3680-3.

21)	 guitarrista Luiz Vinicius Gomes Gouveia, rua 
Germano Gomes Galan, 20, Jardim Resende, CPF 460 
691 488-27, RG 46 232 009-6, Tel 991103550. Dados 
bancários: CEF (104) agência 3497 conta poupança /013/ 
9794-6.

22)	 violonista/baixista/cantor Rogério Braga Ribeiro, 
rua Euclides da Cunha, 462, casa 1, CPF 306 829 198-
45, RG 41 991 021-9, tel 988194834. Dados bancários: 
Bradesco (237) agência 1643-8 conta 0006838-1.

23)	 músico Luís Augusto Ribeiro Santiago, rua 
Elias Munhoz Fernandes, 53, Jardim de Paula, CPF 
413 799 908-23, RG 49 843 712-7, Tel (17) 3261-2389/ 
(62)996301079. Dados bancários: CEF (104) agência 
3497 conta poupança /013/ 677-0.

24)	 professora de teclado e iniciação musical Fabiana 
Mendonça Rodrigues Ferraz, avenida Osterno Nogueira 
Franco, 980, Parque das Américas,CPF 291 580 558-77, 
RG 27 480 579-2, Tel 996013382. Dados bancários: BB 
(001) agência 0146-5 conta 12924-0.

25)	 Cantor Silvão (Silvio Luiz Antonio) rua Herondino 
Furtado,421, CPF 136 652 338-52, RG 217 28841-4, Tel 



Município de Nova Granada – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
        MUNICÍPIO DE NOVA GRANADA

Conforme Lei Municipal nº 54, de 30 de janeiro de 2018
										                   

www.novagranada.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/nova_granada

Quarta-feira, 17 de novembro de 2021 Página 6 de 14Ano IV | Edição nº 677

988265734. Dados bancários: Bradesco (237) agência 
1643-8 conta 1000512-4.

26)	 instrumentista de Ukulele, guitarra e teclado 
Murilo José da Silva, rua José Jerônimo Simão, 291, 
Granada I, CPF 336.568.448-44, RG 48 697 190-3, Tel 
991451126. Dados bancários: Banco Inter (077) agência 
0001 cc 41395999.

27)	 instrumentista de violão Rubens Yepes de Souza, 
rua Salomão Milhim, 8270, Havana, CPF 397.946.738-46, 
RG 47 105 675-3, Tel 991775334. Dados bancários: BB 
(001) agência 0146-5 cc 13118-0.

28)	 Bem-te-vi Músico Miguel Alves dos Santos, rua 
Manoel Frecho Pontes, CPF 034 960 798-27, RG 21 859 
215-2, Tel 991714777. Dados bancários: Bradesco (237) 
agência 1643-8 conta 0013324-8.

29)	 Trajano - arte no cimento e areia - Trajano Bijalva 
Prates, avenida Olavo Bilac, 763, São Benedito, CPF 
928 023 708-04, RG 7 175 028, Tel 997060587. Dados 
bancários: Caixa Econômica Federal (104) agência 3497 
/013/ conta 2453-1.

30)	 Guitarrista Rubens Buares, rua Antonio Nicolau 
da Silva, 136, Granada I, CPF 546 196 458-3, RG 
4425512, Tel 991582342. Dados bancários: Bradesco 
(237) agência 1643-8 conta 0003790-7.

Nova Granada, 28 de outubro de 2021.

Tania Liana Toledo Yugar

Prefeita Municipal.

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
DISPENSA Nº 006/2021 - PROCESSO Nº 023/2021
TORNAMOS PÚBLICO, para o conhecimento dos 

interessados que a Prefeita Tania Liana Toledo Yugar, 
que acatando o Parecer do Procurador do Municipio, 
HOMOLOGOU todos os procedimentos da dispensa nº 
006/2021. Cujo objeto é a Aquisição de instrumentos 
musicais culturais para suplementar as atividades 
em atendimento à Lei 14.017/2020 – Lei Aldir Blanc, e 
ADJUDICOU a empresa REDENÇÃO COMÉRCIO DE 
INSTRUMENTOS MUSICAIS EIRELI, porte “EPP”, CNPJ 
nº 02.338.391/0001-84, com sede a Rua General Osório - 
nº 51, Santa Efigênia – São Paulo/SP – Cep – 01213-001, 

que apresentou proposta no valor total de R$ 9.668,60 
(Nove mil, seiscentos e sessenta e oito reais e sessenta 
centavos).

Nova Granada, 07 de outubro de 2021.

Tania Liana Toledo Yugar

Prefeita Municipal.



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE NOVA GRANADA 

								      
Conforme Lei Municipal nº 54, de 30 de janeiro de 2018

Município de Nova Granada – Estado de São Paulo
www.novagranada.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/nova_granada

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 17 de novembro de 2021 Página 7 de 14Ano IV | Edição nº 677

Atos Administrativos Outros atos

SECRETARIA ESPECIAL DA MINISTÉRIO DO 
CULTURA TURISMO

PÁTRIA AMADA

BRASIL

PREFEITURA

MUNICIPAL DE 
NOVAGRANADA
TR AB A LH O  COM EESPOM SÃBILíDADE

ATA DE REUNIÃO DO GRUPO DE TRABALHO DE ACOMPANHAMENTO  
DA APLICAÇÃO DOS RECURSOS LEI ALDIR BLANC (LEI FEDERAL 

14.017/20) EM NOVA GRANADA

HOMOLOGAÇÃO
Aos 17 de setembro de 2021, convocados e reunidos, decidimos a distribuição da 
verba emergencial conforme a citada Lei Federal e os decretos municipais da 
seguinte maneira:

SUBVENÇÕES

Na categoria dos espaços culturais, os critérios estabelecidos na lei são, de 
maneira resumida: microemoresas e pequenas empresas culturais, cooperativas, 
instituições e organizações culturais comunitárias que tiveram as suas atividades 

interrompidas por forca das medidas de isolamento social...(art. 2, § 1°) que devem 
comprovar sua inscrição no (II) - Cadastro Municipal de Cultura.

Art. 8o Compreendem-se como espaços culturais todos aqueles organizados e 
mantidos por pessoas, organizações da sociedade civil, empresas culturais, 

organizações culturais comunitárias, cooperativas com finalidade cultural e 
instituições culturais, com ou sem fins lucrativos, que sejam dedicados a realizar 

atividades artísticas e culturais, tais como:lll - escolas de música, de capoeira e 
de artes e estúdios, companhias e escolas de dança; VII - museus comunitários, 

centros de memória e patrimônio;X - centros artísticos e culturais



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE NOVA GRANADA 

								      
Conforme Lei Municipal nº 54, de 30 de janeiro de 2018

Município de Nova Granada – Estado de São Paulo
www.novagranada.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/nova_granada

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 17 de novembro de 2021 Página 8 de 14Ano IV | Edição nº 677

afro-brasileiros; XIII - festas populares, inclusive o carnaval e o São João, e
outras de caráter regional; XV - livrarias, editoras e sebos; XVI - empresas de
diversão e produção de espetáculos; XIX - ateliês de pintura, moda,design e 

artesanato; XXII - espaços de apresentação musical;

(Art. 9o) Os espaços culturais e as instituições beneficiadas com o subsídio ficarão 
obrigados a uma contrapartida: a realização de atividades destinadas,

prioritariamente, aos alunos de escolas públicas ou de atividades em espaços
públicos de sua comunidade, de forma gratuita em cooperação com a gestão

pública de cultura do local.
(Art. 10) O beneficiário do subsídio deverá apresentar prestação de contas
ao uso do benefício ao Município em até 120 dias após o recebimento do :

9 espaços culturais receberão subvenção de R$ 8.888,88 cada um:

1) Associação da Escola de Samba Mocidade Independente da Vila Boa Esperança - 
CNPJ 10.590.987/0001-03 - rua Pedro Rodrigues Navarro, 270- responsável:
Messias Ferreira (Bicudo) Tel. 99102-3345. Dados bancários: Santander (033) 
agência 0282 conta corrente 010113428.

2) Studio de Dança Denize Mangas - CNPJ 19.518.684/0001-46 - rua Manoel Ribeiro 
de Sá, sala 04- responsável: Denize Maria Mangas Teixeira. Tel. 991451169. Dados 
bancários: CEF (104) agência 3497 /013/ 00000926-5.

3) Companhia de Reis Arca Divina - responsável Joaquim Alves Ferreira (Bambu) - 
CPF 928.015.108-82 - rua Vicente Lucas, 04.Tel. 3262-2490 - 99269-7499 (José do 
Carmo Gonçalves. Dados bancários: Banco do Brasil (001) agência 146-5 conta 
corrente 618856927.

U '
4) Companhia de Reis São Benedito - responsável: Manoel Ferreira da Cruz (Mané 

Baiano) - CPF 973.949.478-15 - rua Teophilo Mansour, 470.Tel. 99208-9585. Dados 
bancários: Bradesco (237) agência 1643-8 conta 0013065-6

5) Cultura de Matriz Africana - Centro Espírita e Umbandista Maria Mina José - CNPJ 
10.765.953/0001-02-Av. Brasil, 1004 - responsável: Luís Alberto Doimo.Tel.
99238-4244. Dados bancários: Bancoob (756) agência 3488 conta corrente 
16527-1.

6) Terreiro São Miguel - responsável: João Paulo de Araújo - CPF 403.243.568-54 - rua 
Luiz Pereira Barreto, 578. Tel. 99203-9593. Dados bancários: Banco do Brasil (001) 
agência 7007-6 conta corrente 5054-7.

7) Saberes Afros - responsável: Sacerdote Gabriel de Xangô (Hugo Jean Gabriel 
Paula) - CPF 259.587.088-21 - rua Pedro Álvares Cabral, 35, Ingás. Tel.$



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE NOVA GRANADA 

								      
Conforme Lei Municipal nº 54, de 30 de janeiro de 2018

Município de Nova Granada – Estado de São Paulo
www.novagranada.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/nova_granada

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 17 de novembro de 2021 Página 9 de 14Ano IV | Edição nº 677

99712-1510. Dados bancários: Banco do Brasil (001) agência 146-5 conta 
corrente 105473-2.

8) Companhia de Reis Estrela de Ouro - responsável: José Carlos da Silva - CPF 
114.884.558-85 - rua Santo Frezarim, 3050. Tel. 99274-3099. Dados bancários: 
Banco do Brasil (001) agência 146-5 conta corrente 185.310.468-7.

9) Grupo de Capoeira Negros que Voam - CNPJ 42.697.207/0001-07 - responsável:
Márcio José Vieira (Márcio da Capoeira), educador cultural, CPF 384.535.568-90 - 
rua Manuel Freixo Pontes, 597. Tel. 99265-7457. Dados bancários: Bradesj >e~t237) 
agência 1643-8 conta 0602695-8. X

Na categoria dos artistas, prevê-se (art. 2°, III) prêmios, aquisição de bens e 
serviços vinculados ao setor cultural e realização de atividades artísticas e 

culturais que possam ser transmitidas pela internet ou disponibilizadas por meio de
redes sociais e outras plataformas digitais. Pelo menos 20% do valor recebido 

devem ser destinados a essas ações emeraenciais.

Todos os artistas que se inscreveram e provaram que são artistas e que residem
em Nova Granada.

Os artistas provam que são artistas e residem em Nova Granada e provam:

1) ter atuado profissionalmente na área artística nos 

anteriores à data de publicação da Lei (29/06/2020);

2) não terem emprego formal ativo;
3) estar inscrito no Cadastro Municipal de Cultura.

PRÊMIOS
4 prêmios de R$ 4.000,00 cada

24 meses

1) dona Túnica - artesã (Antonia Aparecida Gonçalves, rua Antonio Lupino, 5, CPF 
366.256.738-54, RG 21.579.986-0, Tel. 99278-1923). Dados bancários: Bradesco 
(237) agência 1643-8 conta 0000955-5.

2) Marlon (Ronaldo) - cantor/compositor (Ronaldo Moreira dos Santos) rua Francisco 
dos Santos, 867, CPF 392.496.988-44, RG 45.144.157-6, Tel. 99228-4542). Dados 
bancários: CEF (104) agência 3497 /013/ conta 8174-8.

3) Jonas Pereira dos Santos (arte em sucata), avenida Moacyr Portugal Linhares, 157, 
Distrito Industrial, CPF 117 570 438-05, RG 2 230 138-9, Tel 988012367. Dados 
bancários: Santander (033) agência 0282 conta 71-003846-9.



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE NOVA GRANADA 

								      
Conforme Lei Municipal nº 54, de 30 de janeiro de 2018

Município de Nova Granada – Estado de São Paulo
www.novagranada.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/nova_granada

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 17 de novembro de 2021 Página 10 de 14Ano IV | Edição nº 677

4) Beth Sales, pelo ateliê e acervo do museu informal (Elizabeth F. de Sales) avenida 
Coronel Emídio Nogueira, 812, CPF 158.635.448-56, RG 23.843.455-2, Tel. 
99146-8613). Dados bancários: BB (001) agência 0146-5 conta 13064-8.

Os artistas selecionados serão convocados para uma apresentação presencial ou
virtual dentro do prazo de 120 dias.

R$ 10.000,00 para o Clube da Viola distribuir entre seus integrantes.
Representado por Paulo Rogério Martins, CPF 278 536 578-03. Dados bí 01)

6864-0 / 572-X

1) violeiro Gerson Pereira dos Santos, avenida Moacyr Portugal Linhares, 157, CPF 
190.931.448-04, RG 9.209.876-9, Tel. 99116-1931. BB (001) agência 0146-5 conta 
106803-2.

2) cantor Alex Aparecido Bicaleti, (dupla Marcos & Guilherme), rua José Barone 
Mercadante, CPF 491 277 678-50, RG 59 039 116-1, Tel 991114323. Dados 
bancários: Santander (033) agência 0282 conta 01010708-7.

3) cantor Valdemar Donizete Bicaleti (dupla Marcos & Guilherme), rua José Barone 
Mercadante, CPF 491 277 198-80, RG 59 039 146 - X, 996591729.Dados bancários 
Santander (033) agência 0282 conta 01010637-4.

4) locutor de eventos Jair Bezerra Camargo (Vanderil, o gatinho do seu rádio), 
avenida Coronel Emídio Nogueira, 33, Vila Gumercindo, CPF 074 525 118-83, RG 
20 271 123-7, Tel 991807179. Dados bancários: Santander (033) agência 0282 
conta 60.000.629-1.

5) violinista Adriel Rodrigues Ferraz, avenida Osterno Nogueira Franco, 980, Parque 
das Américas, CPF 453 193 198-00, RG 49 843 299-3, Tel 991851913. Dados 
bancários: BB (001) agência 0146-5 conta 16.213-2.

6) violinista Sérgio Severino Ferraz, avenida Osterno Nogueira Franco, 980, Parque 
das Américas, CPF 070 584 808-69, RG 21 726 390, Tel 997152093. Dados 
bancários: CEF (104) agência 3497 /001/ 20884-1.

7) violinista Arnaldo Costa Lima, avenida Martins Afonso, 584, CPF 171 136 708-73, 
RG 25 953 734-2, Tel 991665944. Dados bancários: BB (001) agência 0146-5 
conta 5.651-0.

APRESENTAÇÕES

30 ARTISTAS DIVERSOS PREVIAMENTE CADASTRAD 
(no Cadastro Municipal de Cultura)

R$ 1.000,00 para cada um



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE NOVA GRANADA 

								      
Conforme Lei Municipal nº 54, de 30 de janeiro de 2018

Município de Nova Granada – Estado de São Paulo
www.novagranada.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/nova_granada

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 17 de novembro de 2021 Página 11 de 14Ano IV | Edição nº 677

8) violinista Kairo Luís Hortêncio Castelli, rua Roque Belão, 1570, Jardim Rezende, 
CPF 429 228 598-51, RG 57 363 114-1, Tel. 3262-3767/996288486. Dados 
bancários: BB (001) agência 0146-5 conta 18.898-0.

9) DJ Brayan Braien Silva Lopes de O., avenida Brasil, 1147, Mizael, CPF 461 083 
648-31, RG 5589306, Tel 992410928/992807092. Dados bancários: CEF (104) 
agência 3497 conta 24271-3.

10) DJ Bokão Weverton Cruz da Silva, rua Francisco Manhoso, 10, Bandeirantes, CPF 
43 026 040-4, RG 383 664 498-31, RG 43 026 040-4, Tel 981854640.Dados 
bancários: Bradesco (237) agência 1643-8 cc 0603778-0.

11) DJ Trevor Otávio Xavier dos Santos Oliveira, rua Sidney Ferreira Campos,
Granada 1, CPF 430 435 498-13, RG 41 208 709-1, Tel 991456029. Dados 
bancários: CEF (104) agência 3497 conta poupança /013/ 8786-0.

12) promotor de eventos Jamessom (James Ruiz Lopes) avenida Fernão 
Jardim Sandra Regina, CPF 055 659 998-55, RG 13 219 155, Tel 991443026. 
bancários:

13) Fotógrafo Milton Marques Pereira, avenida 7 de Setembro, 708, centro, CPF 974 
533 238-00, RG 6 038 030, Tel 99209-1501. Dados bancários:

14) Papai Noel Tio Lu Joaquim Alves Pereira, rua Vicente Lucas, 11, Jardim Rezende, 
CPF 129 157 058-60, RG 23 470 601-6, Tel 98103-3015. Dados bancários: Itaú 
(341) agência 0045 conta 31438-2.

15) escritor de ficção científica e autor de HQ Ullians Furloni, rua Alfredo Costa, 608, 
CPF 181 460 118-02, RG 27 300 786-5, Tel 992839373. Dados bancários: CEF 
(104) agência 3497 conta poupança /013/ 4304-5.

16) dançarina Gaby Spacca (Gabriela da Silva Lisboa Spacca), rua José Barone 
Mercadante, 381, São Benedito, CPF 407 660 078=98, RG 44367855-8, Tel 
992253092. Dados bancários: CEF (104) agência 0964 /013/ 409778-4.

17) cantor Antonio Marcineu Braz (Mareio Lima), rua Antonio de Souza Barbeiro, 208, 
Vila Pavani, CPF 083 914 808-95, RG 117 759-54, Tel 992697499. Dados bancárioí

18) instrumentista de banjo Rafael Alves Gouveia (Cuba), Rua Ângelo Belarmino 
Mouro, 02, Parque das Américas, CPF 328 140 678-94, RG 33 843 154-8, Tel 
99131-0145. Dados bancários: CEF (104) agência 3497 operação 001 34713-0.

19) baterista e produtor musical João Vitor Cavasana dos Santos, rua Clemente 
Simões de Oliveira, 11, Jardim Primavera, CPF 402 345 108-89, RG 47 402 213-4, 
Tel 981885744. Dados bancários: BB (001) agência 146-5 cc 105 767-7.



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE NOVA GRANADA 

								      
Conforme Lei Municipal nº 54, de 30 de janeiro de 2018

Município de Nova Granada – Estado de São Paulo
www.novagranada.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/nova_granada

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 17 de novembro de 2021 Página 12 de 14Ano IV | Edição nº 677

20) baixista Rafael Augusto Pereira do Amaral, rua Francisco Manhoso, 31, Jardim 
Bandeirantes, CPF 355 419 218-05, RG 40 231 768-3, Tel 991463073. Dados 
bancários: BB (001) agência 146-5 cc 3680-3.

21) guitarrista Luiz Vinicius Gomes Gouveia, rua Germano Gomes Galan, 20, Jardim 
Resende, CPF 460 691 488-27, RG 46 232 009-6, Tel 991103550. Dados bancários: 
CEF (104) agência 3497 conta poupança /013/ 9794-6.

22) violonista/baixista/cantor Rogério Braga Ribeiro, rua Euclides da Cunha, 462, casa 
1, CPF 306 829 198-45, RG 41 991 021-9, tel 988194834. Dados bancários: 
Bradesco (237) agência 1643-8 conta 0006838-1.

23) músico Luís Augusto Ribeiro Santiago, rua Elias Munhoz Fernandes, 53,
Paula, CPF 413 799 908-23, RG 49 843 712-7, Tel (17) 3261-2389/
Dados bancários: CEF (104) agência 3497 conta poupança /013/ 677

24) professora de teclado e iniciação musical Fabiana Mendonça Rodrigues 
avenida Osterno Nogueira Franco, 980, Parque das Américas,CPF 291 580 558-77, 
RG 27 480 579-2, Tel 996013382. Dados bancários: BB (001) agência 0146-5 
conta 12924-0.

25) Cantor Silvão (Silvio Luiz Antonio) rua Herondino Furtado,421, CPF 136 652 338-52, 
RG 217 28841-4, Tel 988265734. Dados bancários: Bradesco (237) agência 1643-8 
conta 1000512-4.

26) instrumentista de Ukulele, guitarra e teclado Murilo José da Silva, rua José 
Jerônimo Simão, 291, Granada I, CPF 336.568.448-44, RG 48 697 190-3, Tel 
991451126. Dados bancários: Banco Inter (077) agência 0001 cc 41395999.

27) instrumentista de violão Rubens Yepes de Souza, rua Salomão Milhim, 8270,
Havana, CPF 397.946.738-46, RG 47 105 675-3, Tel 991775334. Dados bancários: 
BB (001) agência 0146-5 cc 13118-0. L

28) Bem-te-vi Músico Miguel Alves dos Santos, rua Manoel Frecho Pontes, CPF 034 
960 798-27, RG 21 859 215-2, Tel 991714777. Dados bancários: Bradesco (237) 
agência 1643-8 conta 0013324-8.

29) Trajano - arte no cimento e areia - Trajano Bijalva Prates, avenida Olavo Bilac,
763, São Benedito, CPF 928 023 708-04, RG 7 175 028, Tel 997060587. Dados 
bancários: Caixa Econômica Federal (104) agência 3497 /013/ conta 2453-1.

30) Guitarrista Rubens Buares, rua Antonio Nicolau da Silva, 136, Granada I, CPF 546 
196 458-3, RG 4425512, Tel 991582342. Dados bancários: Bradesco (237) agência 
1643-8 conta 0003790-7.

/lc/

í r



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE NOVA GRANADA 

								      
Conforme Lei Municipal nº 54, de 30 de janeiro de 2018

Município de Nova Granada – Estado de São Paulo
www.novagranada.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/nova_granada

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 17 de novembro de 2021 Página 13 de 14Ano IV | Edição nº 677

R$ 9.668,60 previstos para aquisição de bens culturais, conforme inciso III da Lei
14.017/20, que neste caso serão instrumentos musicais para escola de samba 

mirim, a serem adquiridos do fornecedor, de três, vencedor da cotação.
A relação de instrumentos musicais é a seguinte:

1 surdo 24” de primeira alumínio

1 surdo 22” de segunda alumínio

2 surdo 18” de terceira alumínio

8 caixas de 12”

4 repiniques 

1 cuíca 

9 tamborins 

4 rocar de alumínio 

16 talabartes 

4 baquetas para surdo 

10 pares de baquetas

Além disso, outros R$ 26.000,00, do total da verba disponível, cobrirão os custos 
totais da produção de quatro vídeos, de até 60 minutos de duração cada, com a 
apresentação dos artistas, que estarão a encargo da empresa vencedora da 
licitação.

Por estarmos todos de acordo e confiantes na justeza e acuidade dessas
decisões, subscrevemos:

Nova Granada, 17 de setembro de 2021.

*Grupo de Trabalho de Acompanhamento, Fiscalização, Homologação e Validação 
da Lei Aldir Blanc, presidido pelo Diretor de Cultura, (conforme decreto 150/20):

1) Ralfo José Barreto.f urtado- Diretor Do Departamento Da Cultura

2) Mariana Nascimento Lourencetti - Diretora Municipal de Turismo

''t Qço u



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE NOVA GRANADA 

								      
Conforme Lei Municipal nº 54, de 30 de janeiro de 2018

Município de Nova Granada – Estado de São Paulo
www.novagranada.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/nova_granada

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 17 de novembro de 2021 Página 14 de 14Ano IV | Edição nº 677

3) Elias Bogas da Silva - Escriturário (Fazenda Pública, Finanças e Controle)

4) Dr. Heitor Pereira Villaça Avoglio - Procurador do Município

5) Edm^lson Rocha Júnior (Juninho) - ex repres. do Poder Legislativo
< '

-tSkosy'
6) Ronaldo Bertacco -

L_

icoescrito r e professor da rede pública

7) Valmir

8) Fabiana Garcia - Turismóloga


	PODER EXECUTIVO DE NOVA GRANADA
	Atos Oficiais
	Decretos
	Portarias
	Licitações e Contratos
	Extrato
	Homologação / Adjudicação
	Atos Administrativos
	Outros atos

		2021-11-17T10:01:24-0300




